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Podziękowania

Zebranie materiałów dotyczących taktyk i strategii prowadzenia przesłuchań

podejrzanego zarówno w Polsce, jak i w krajach systemu common law, możliwe było dzięki

życzliwości wielu osób. Bez ich pomocy, praca ta zapewne miałaby nie tylko zupełnie inny

kształt, ale przede wszystkim byłaby uboższa merytorycznie.

Gorące podziękowania składam Panu Profesorowi Józefowi Wójcikiewiczowi, który

zaakceptował mój pomysł na doktorat i pomógł mi zmierzyć się z problemem prowadzenia

przesłuchań podejrzanego. Dziękuję mu również za wszystkie udzielone wskazówki i

pozostawienie tak szerokiej swobody wyrażania własnych opinii.

Swą głęboką wdzięczność chcę również wyrazić Pani Profesor Violetcie

Kwiatkowskiej-Wójcikiewicz, za nieocenioną pomoc, wsparcie, a także ogromną

życzliwość i bezinteresowność.

Wyrazy wielkiej wdzięczności kieruję również pod adresem wszystkich

Prokuratorów, Funkcjonariuszy Policji, a także Skazanych, którzy wyrazili chęć udziału w

badaniach i rzetelnie wypełnili ankiety. Dziękuję byłemu Dyrektorowi Okręgowemu Służby

Więziennej w Krakowie płk. w st. sp. Włodzimierzowi Więckowskiemu, a także wszystkim

Prokuratorom Okręgowym, do których kierowałam prośby, za wyrażenie zgody na

przeprowadzenie badań w jednostkach im podległych. Gdyby nie ich przychylność, praca ta

byłaby zdecydowanie uboższa i zapewne powtarzałaby utarte i niejednokrotnie krzywdzące

schematy.
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Wstęp

Quis custodiet ipsos custodes?

Decimus Iunius Iuvenalis

Pod koniec września 2002 r. we Frankfurcie został porwany jedenastoletni Jacob. Od

jego ojca, niemieckiego bankiera Friedricha von Metzlera, sprawca zażądał miliona euro

okupu oraz gwarancji możliwości swobodnego opuszczenia kraju. Konsekwencją

niespełnienia żądań miała być śmierć chłopca. Policja dość szybko ustaliła, że porywaczem

mógł być Magnus Gäfgen, 29-letni student prawa – przyjaciel rodziny Metzlerów.

Podejrzany osobiście odebrał okup na dworcu. Od tej chwili był śledzony przez

funkcjonariuszy. Policjanci obserwowali, jak wpłaca część pieniędzy do banku, resztę

ukrywa w swoim mieszkaniu, a następnie udaje się na lotnisko. Tam też został zatrzymany.

Funkcjonariusze poinformowali go o przysługujących mu prawach. Po konsultacji z

adwokatem Gäfgen ujawnił, że działał wspólnie z dwoma innymi porywaczami, których

nazwiska podał. Wyjaśnił też, że chłopiec jest przetrzymywany w chatce nad jeziorem.

Policyjny psycholog obserwujący przesłuchanie podejrzanego całą jego relację nazwał

„stekiem kłamstw”1.

Kiedy było już jasne, że nie ma żadnych wspólników, a podejrzany działał sam,

głównym celem policji stało się ustalenie gdzie jest chłopiec. Liczyli bowiem, że odnajdą

go jeszcze żywego. Gäfgen jednak cały czas albo milczał, albo kłamał. Nie zdradził miejsca

ukrycia dziecka nawet, gdy prosiła go o to jego matka. Przesłuchanie trwało ponad siedem

godzin.

Mając na uwadze ile czasu upłynęło od porwania, a także zważywszy na to, że

stosując rutynowe (legalne) metody policjanci nie mają szans na uratowanie porwanego,

wiceszef frankfurckiej policji Wolfgang Daschner postanowił zmienić taktykę. Jak później

napisał w raporcie: „musimy bezzwłocznie ustalić, gdzie chłopiec jest przetrzymywany.

Respektując zasadę proporcjonalności policja ma obowiązek podjąć wszelkie możliwe

środki w celu ratowania życia dziecka.”2 Polecił więc swojemu podwładnemu Ortwinowi

Ennigkeitowi, aby ostrzegł M. Gäfgena, że jeśli nie wyjawi, co stało się z dzieckiem,

zostanie zmuszony do tego siłą.

1 J. Rosenthal, „Torture” in the Dock, Policy Review 2008, https://www.hoover.org/research/torture-dock

(dostęp: 02.01.2022 r.).
2 Tamże.
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Później M. Gäfgen powiedział, że przesłuchujący go policjant groził zadaniem mu

bólu, „jakiego jeszcze nigdy nie doznał” oraz zgwałceniem w celi przez współwięźniów.

Sugerował także podanie mu „serum prawdy”3. Następnie miał go uderzyć w klatkę

piersiową oraz potrząsać nim tak, że podejrzany uderzył głową o ścianę. Po około 10

minutach takiego przesłuchania, bojąc się spełnienia gróźb, M. Gäfgen wyznał, że zwabił

Jacoba do swojego mieszkania i tam go udusił. Wskazał również miejsce ukrycia zwłok.

Wolfgang Daschner z całego zajścia sporządził szczegółowy raport, który przekazał

prokuraturze zajmującej się tym porwaniem. Na podstawie zgromadzonych w sprawie

dowodów, włączając w to wyjaśnienia złożone pod wpływem groźby, sąd skazał Magnusa

Gäfgena na karę dożywotniego więzienia za porwanie i zamordowanie dziecka.

W dniu 20 grudnia 2004 r. O. Ennigkeit został skazany przez Sąd Krajowy we

Frankfurcie, za stosowanie przemocy podczas przesłuchania na karę grzywny w wysokości

60 stawek dziennych po 60 euro. Wykonanie kary zawieszono. Wolfganga Daschnera

natomiast Sąd ten uznał za winnego podżegania do stosowania przemocy w trakcie

przesłuchania. Skazano go za także na karę grzywny w wysokości 90 stawek dziennych po

120 euro, której wykonanie również i w tym przypadku zostało zawieszone. W uzasadnieniu

wyroku Sąd podkreślił, że wpływ na ostateczny wymiar kary miała przede wszystkim

motywacja kierująca działaniem funkcjonariuszy - chęć ochrony życia dziecka, naciski ze

strony opinii publicznej oraz presja wywierana przez przełożonych. Ponadto nie bez

znaczenia pozostawał fakt, że W. Daschner po całym zdarzeniu, jeszcze tego samego dnia,

sporządził raport. W obu sprawach M. Gäfgen był świadkiem oskarżenia.

Opierając się na wyrokach skazujących policjantów za użycie względem niego

niedozwolonych metod przesłuchania, w 2005 r. złożył skargę do Europejskiego Trybunału

Praw Człowieka. Zarzucał naruszenie art. 3 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka4

zakazującego stosowania tortur oraz nieludzkiego i poniżającego traktowania, a także art. 6,

sankcjonującego nakaz zapewnienia rzetelnego procesu sądowego. W 2010 r. Wielka Izba

orzekła, że w stosunku od skarżącego używano metod wypełniających dyspozycję art. 3,

jednakże nie stwierdziła naruszenia art. 6 Konwencji. Trybunał zwrócił uwagę, że działania

podejmowane względem podejrzanego nie miały spontanicznego charakteru. Wręcz

przeciwnie – wszystko zostało zaplanowane, a każde zachowanie przesłuchującego

nakierowane było na uzyskanie informacji o miejscu ukrycia dziecka. Choć wzięto pod

uwagę, że decyzje podejmowane względem M. Gäfgena były determinowane chęcią

3 Tamże.
4 Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności sporządzona w Rzymie dnia 4 listopada

1950 r., zmieniona następnie Protokołami nr 3, 5 i 8 oraz uzupełniona Protokołem nr 2 (Dz. U. z 1993 r. Nr

61, poz. 284).
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ratowania życia nieżyjącego już dziecka, to i tak w ocenie składu orzekającego doszło do

zastosowania nieludzkiego traktowania. Tym niemniej w stosunku do drugiego zarzutu

Trybunał uznał, że samo korzystanie z dowodów rzeczowych, które zostały uzyskane

pośrednio przy użyciu niedopuszczalnych strategii przesłuchania nie czyni postępowania

karnego nierzetelnym. Warunkiem jest, aby w ten sposób zdobyte informacje nie stanowiły

głównej podstawy ustaleń faktycznych. Ich zadaniem jest wyłącznie potwierdzenie

wiarygodności innych posiadanych w sprawie dowodów5.

Sprawą tą swego czasu żyła cała Europa. Wywołała ona burzliwą dyskusję nie tylko

wśród prawników, ale także polityków. Na temat konieczności umocnienia zakazu


[…]


podanie artykułu lub o nazwanie czynu np. kradzież z włamaniem, pobicie

itp.)………………........................................................................................................

.................................................................................................................................

e) Czy jest Pan/Pani skazany/a w warunkach recydywy?

□ tak □ nie

Dziękuję za wypełnienie ankiety.
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ANKIETA – Prokuratura
Ankieta ta jest anonimowa. Przeprowadzana jest w celu poznania opinii
prokuratorów na temat metod i taktyk prowadzenia przesłuchań podejrzanego.
Uprzejmie proszę o jej wypełnienie.

6. 1. Proszę zaznaczyć jak często Pan/Pani korzysta z

niżej wymienionych technik przesłuchań:

n
igd

y

b
. rzad

k
o

rzad
k
o

często

b
. często

zaw
sze

Odwoływanie się do interesu podejrzanego w powiedzeniu
prawdy

Ujawnianie sprzeczności w wyjaśnieniach podejrzanego

Przypominanie podejrzanemu jakie znaczenie ma współpraca

Obiecywanie niższego wymiaru kary w razie przyznania się

Konfrontowanie z fałszywym świadkiem

Moralne lub psychologiczne usprawiedliwianie popełnionego
czynu

Zadawanie pytań otwartych

Ujawnianie oznak winy w zachowaniu podejrzanego

Używanie pochlebstw

Powoływanie się na fałszywe dowody (np. nieistniejące
ekspertyzy)

Grożenie przesłuchiwanemu użyciem siły

Zadawanie pytań podchwytliwych

Przerywanie wypowiedzi podejrzanego

Minimalizowanie powagi popełnionego czynu

Odwoływanie się do poczucia honoru podejrzanego

Okazywanie podejrzanemu pozornego współczucia

Zwiększanie wagi popełnionego czynu

Stosowanie techniki „dobrego i złego policjanta”

Grożenie podejrzanemu surowszym wyrokiem w razie braku
współpracy

Zadawanie pytań zamkniętych

Stosowanie siły fizycznej w celu uzyskania wyjaśnień

Kumulatywne ujawnianie dowodów winy

Apelowanie do sumienia podejrzanego

Selektywne ujawnianie dowodów winy

Wskazywanie na łatwość w uzyskaniu dowodów winy
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2. Czy Pani/Pan brał udział w kursie doskonalącym techniki przesłuchań?

□ tak □ nie

3. Proszę wybrać z poniższych czynników 3, które mają dla Pani/Pana największe

znaczenie przy wyborze technik przesłuchania podejrzanego oraz uszeregować je w

kolejności jako 1 przyjmując ten najważniejszy.

* Czynnik: Numer:

Waga przestępstwa

Postawa podejrzanego

Sytuacja ofiary

Chęć szybkiego zakończenia postępowania

Chęć uzyskania przyznania się do winy

Inne (jakie?)

4. Dane o ankietowanym:

a) Płeć:

□ kobieta
□ mężczyzna

b) Staż pracy w prokuraturze:………

Dziękuję za wypełnienie ankiety.

354

ANKIETA – Policja
Ankieta ta jest anonimowa. Przeprowadzana jest w celu poznania opinii
funkcjonariuszy Policji na temat metod i taktyk prowadzenia przesłuchań podejrzanego.
Uprzejmie proszę o jej wypełnienie.

5. 1. Proszę zaznaczyć jak często Pani/Pan korzysta z niżej

wymienionych technik przesłuchań:

n
igd

y

b
. rzad

k
o

rzad
k
o

często

b
. często

zaw
sze

Odwoływanie się do interesu podejrzanego w powiedzeniu
prawdy

Ujawnianie sprzeczności w wyjaśnieniach podejrzanego

Przypominanie podejrzanemu jakie znaczenie ma współpraca

Obiecywanie niższego wymiaru kary w razie przyznania się

Konfrontowanie z fałszywym świadkiem

Moralne lub psychologiczne usprawiedliwianie popełnionego
czynu

Zadawanie pytań otwartych

Ujawnianie oznak winy w zachowaniu podejrzanego

Używanie pochlebstw

Powoływanie się na fałszywe dowody (np. nieistniejące
ekspertyzy)

Grożenie przesłuchiwanemu użyciem siły

Zadawanie pytań podchwytliwych

Przerywanie wypowiedzi podejrzanego

Minimalizowanie powagi popełnionego czynu

Odwoływanie się do poczucia honoru podejrzanego

Okazywanie podejrzanemu pozornego współczucia

Zwiększanie wagi popełnionego czynu

Stosowanie techniki „dobrego i złego policjanta”

Grożenie podejrzanemu surowszym wyrokiem w razie braku
współpracy

Zadawanie pytań zamkniętych

Stosowanie siły fizycznej w celu uzyskania wyjaśnień

Kumulatywne ujawnianie dowodów winy

Apelowanie do sumienia podejrzanego

Selektywne ujawnianie dowodów winy

Wskazywanie na łatwość w uzyskaniu dowodów winy
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2. Czy Pani/Pan brał udział w kursie przesłuchań metodami FBI?

□ tak □ nie

3. Proszę wybrać z poniższych czynników 3, które mają dla Pani/Pana największe

znaczenie przy wyborze technik przesłuchania podejrzanego oraz uszeregować je w

kolejności jako 1 przyjmując ten najważniejszy.

* Czynnik: Numer:

Waga przestępstwa

Postawa podejrzanego

Sytuacja ofiary

Chęć szybkiego zakończenia postępowania

Chęć uzyskania przyznania się do winy

Inne (jakie?)

4. Dane o ankietowanym:

c) Płeć:

□ kobieta

□ mężczyzna

d) Staż pracy w Policji:………

e) Staż pracy w wydziale:……..

f) Wydział:

□ dochodzeniowo - śledczy

□ kryminalny

Dziękuję za wypełnienie ankiety.

załącznik nr 3

spis tabel, wykresów i schematów
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