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I. Wybór tematu

Doktorantka zajęła się przesłuchaniem podejrzanego z perspektywy prawnej

oraz kryminalistycznej. Jest to zagadnienie z pewnością ważne zarówno z

teoretycznego, jak i praktycznego punktu widzenia. Zagadnienie to nie jest nowe

i posiada sporą literaturę, zarówno jeśli chodzi o opracowania monograficzne, jak

i artykuły oraz glosy. Gdyby zatem w grę wchodziła jedynie analiza dogmatyczna,

można byłoby mieć wątpliwość, czy sformułowanie tematu daje należytą szansę

na oryginalne rozwiązanie problemu badawczego.

Należy wszakże mieć na uwadze, że Doktorantka postawiła sobie za cel

również zbadanie funkcjonowania przesłuchania podejrzanego w innych

systemach prawnych oraz w polskiej praktyce, przeprowadzając jej badania, co

nie znalazło co prawda wyraźnego odzwierciedlenia w tytule pracy, jednak

stanowi jej sporą część. Jest to z pewnością oryginalne ujęcie problemu, które

dawało szansę uzyskania interesujących i ważnych dla nauki i praktyki wniosków.

Trzeba też zauważyć, że standardy przesłuchania podejrzanego ulegają

ewolucji, pojawiają się też nowe problemy, które wymagają refleksji naukowej

(np. przesłuchanie zdalne). Poza tym rozwój psychologii pozwala na opracowanie

nowych metod przesłuchań, pozwalających na bardziej efektywne korzystanie z
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wiedzy podejrzanego, co powinno także znaleźć odzwierciedlenie w zmianach

legislacyjnych oraz praktyce.

Wybór tematu zasługuje zatem na akceptację.

II. Struktura pracy

Praca ma dość sporą objętość jak na doktorat z zakresu nauk prawnych (322

strony tekstu plus załączniki i bibliografia). Składa się ona z trzech części,

podzielonych na rozdziały i podrozdziały, wstępu i zakończenia. Jest to struktura

dość nietypowa jak na rozprawę doktorską. Można też mieć wątpliwość czy

struktura taka jest optymalna. Duża ilość niewielkich rozdziałów sprawia bowiem

wrażenie nadmiernego „poszatkowania” pracy i wydaje się niekorzystnie

wpływać na płynność i spójność wywodu.

W części I przedstawiono przesłuchanie podejrzanego w polskiej procedurze

karnej, w części II przesłuchanie podejrzanego w teorii i praktyce państw common

law, w części III przesłuchanie podejrzanego w Polsce w opinii skazanych,

prokuratorów i policjantów. Taki podział tematyczny można uznać za

uzasadniony mając na uwadze cel pracy i postawione hipotezy.

III. Ocena merytoryczna

Ocenę merytoryczną pracy rozpocząć należy od analizy jej celu i hipotez. Jako

cel Doktorantka zadeklarowała odpowiedź na dwa pytania: jaka jest praktyka

przesłuchania podejrzanych w Polsce oraz czy w ciągu dekady taktyki

przesłuchania ewaluowały, uległy ulepszeniu. Za cel pracy nie zostało zatem

uznane w szczególności zbadanie regulacji prawnych i zestawienie ich ze

standardami konstytucyjnymi i konwencyjnymi, co w przypadku analizy prawnej

z pewnością byłoby uzasadnione. Być może Doktorantka wyszła z założenia, że

było to przedmiotem innych opracowań i należy skoncentrować się na zbadaniu
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praktyki, jednak umieszczenie w tytule odwołania się do zagadnień prawnych

nakazywało szersze ich potraktowanie.

W pracy sfomułowano hipotezę główną oraz hipotezy szczegółowe odrębnie

dla badania skazanych i badania przesłuchujących (prokuratorów i policjantów).

Doktorantka wybrała sformułowanie hipotez od strony pozytywnej. Nie nasuwają

one większych zastrzeżeń, choć nie sposób nie odnotować, że brzmią bardzo

idealistycznie.

W części pierwszej omawiając polskie regulacje Doktorantka skupiła się na

fazach przesłuchania oraz niedozwolonych sposobach przesłuchania. Rozważania

tam zawarte mają charakter sprawozdawczy. Są one zasadniczo poprawne, choć

daje się odczuć brak należytego odwołania do standardów strasburskich,

chociażby w kontekście tzw. doktryny Salduz, a więc problemu przesłuchania

podejrzanego bez udziału obrońcy (zob. wyrok ETPC w sprawie Salduz

przeciwko Turcji z dnia 27 listopada 2008 r., skarga nr 36391/02). Jest to z

pewnością zagadnienie, którego nie można zignorować pisząc o przesłuchaniu

podejrzanego. Brak też odniesienia do wymogów stawianych przez prawo unijne

w zakresie dostępu podejrzanego do pomocy prawnej w związku z

przesłuchaniem (zob. Dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2013/48/UE

z dnia 22 października 2013 r. w sprawie prawa dostępu do adwokata

w postępowaniu karnym iw postępowaniu dotyczącym europejskiego nakazu

aresztowania oraz w sprawie prawa do poinformowania osoby trzeciej

o pozbawieniu wolności i prawa do porozumiewania się z osobami trzecimi

i organami konsularnymi w czasie pozbawienia wolności, Dz. Urz. UE L. 294 z

6.11.2013) oraz przesłuchania podejrzanych o szczególnym statusie, np.

małoletnich (Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/800 z dnia

11 maja 2016 r. w sprawie gwarancji procesowych dla dzieci będących

podejrzanymi lub oskarżonymi w postępowaniu karnym, Dz. Urz. UE L 132 z

21.5.2016) czy upośledzonych (Zalecenie Komisji z dnia 27 listopada 2013 r. w

sprawie gwarancji procesowych dla osób wymagających szczególnego
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traktowania podejrzanych lub oskarżonych w postępowaniu karnym, 2013/C

378/02). Co zaskakuje, Doktorantka nie zajęła się zagadnieniem przesłuchania

podejrzanego w drodze wideokonferencji, które ma swoją specyfikę, a zostało w

wielu państwach wymuszone przez pandemię COVID - 19.

Na s. 16 przywołując pogląd A. Dershowitza Doktorantka umieściła w

przypisie monografię R. A. Leo, bez stosownego wyjaśnienia.

Nieuprawnione jest stwierdzenie, że polska procedura kama przyznaje prymat

dowodom rzeczowym (s. 18). Byłoby to sprzeczne z zasadą swobodnej oceny

dowodów (art. 7 k.p.k.).

Nieco błędnie odczytuje Doktorantka regułę wyłączenia owoców zatrutego

drzewa (s. 50). Nie chodzi w niej o to, że same informacje użyte w sposób

nielegalny są niedopuszczalne („zatrute drzewo”), lecz że niedopuszczalne są

informacje uzyskane na ich podstawie („owoce”), nawet jeśli sama czynność

uzyskania informacji jest już zgodna z prawem (np. przeszukanie

przeprowadzone legalnie w miejscu ustalonym na podstawie wymuszonych

wyjaśnień).

W przypisie 232 na s. 66 brakuje stron.

W części drugiej przybliżono przesłuchanie podejrzanego w teorii i praktyce

wybranych krajów common law na przykładzie Stanów Zjednoczonych, Wielkiej

Brytanii i Kanady. Należy tu zwrócić uwagę, że Wielka Brytania obejmuje

Anglię, Walię i Szkocję, a różnica pomiędzy systemem angielskim i szkockim

jest istotna, co nie znalazło odzwierciedlenia w pracy.

Ta część pracy stanowi interesującą prezentację prowadzenia przesłuchania w

wybranych krajach, co może być inspiracją dla polskiej praktyki i stanowi dobre

tło dla prezentacji badań krajowych. Pewien niedosyt budzi jedynie brak

należytego przedstawienia prawnych ram przesłuchania i statusu podejrzanego w

analizowanych porządkach prawnych, co może też wpływać na stosowane tam

metody.
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W części trzeciej przedstawiono wyniki badań ankietowych na temat praktyki

przesłuchania podejrzanego w opinii skazanych, prokuratorów i policjantów. Jest

to kluczowy dla pracy rozdział, który ma charakter oryginalny i stanowi wkład

Doktorantki do istniejącego stanu wiedzy na temat przesłuchania podejrzanego.

Na początku oceny tej części odnieść się należy do kwestii metodologicznych.

Zauważyć należy, że powtarzając ankietę Doktorantka zmieniła badaną grupę. O

ile w przypadku osadzonych zostało to wymuszone brakiem zgody na

powtórzenie badań w tych samych jednostkach, to w przypadku prokuratorów

taka zmiana nie został przekonująco uzasadniona. Tymczasem w literaturze

dotyczącej badań empirycznych zwraca się dużą uwagę na konieczność dążenia

do zachowania tożsamości powtórnie badanych osób (zob. np. R. D. Bachman, R.

K. Schutt, Fundamentals ofResearch in Criminology and Criminal Justice, Sage

2021, s. 143 - 144).

Można było również zastanowić się nad przeprowadzeniem ankiety wśród

sędziów, jak oceniają oni przeprowadzanie przesłuchań na etapie postępowania

przygotowawczego w kontekście korzystania na etapie postępowania sądowego

z protokołów tych przesłuchań. Wyniki takich badań mogłyby być bardziej

obiektywne niż badania samych przesłuchujących, choć oczywiście dotyczyłyby

tylko pewnego wycinka problemu.

Przeprowadzone badania nasuwają szereg interesujących spostrzeżeń w

zakresie przygotowania prokuratorów i policjantów do czynności przesłuchania

oraz stosowanych przez nich technik. Choć brak jest powtórnego badania, można

zakładać, że policjanci nadal nie są należycie przygotowani z taktyki

przesłuchania podejrzanego. Zwraca też uwagę korzystanie z niedozwolonych

metod przesłuchania i brak w tym zakresie należytej świadomości.

Z pewnym dystansem należy podejść do odpowiedzi udzielanych przez

skazanych, jednak również i w tym przypadku wyniki badań mogą w pewnym

zakresie obrazować praktykę przesłuchania.
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Nieco rozczarowują sformułowane wnioski końcowe ze względu na ich

ogólnikowość. Konieczność ciągłego szkolenia osób prowadzących

postępowania przygotowawcze jest oczywista. Wskazując na konieczność

przemodelowania aktualnie obowiązujących programów szkoleń Doktorantka nie

wskazuje zarówno na ich program, jak i konkretne wymagane zmiany. Nie do

końca dopracowany jest również postulat wprowadzenia obowiązkowej

„rejestracji przesłuchań”, a więc sporządzania nagrania audio lub video z

przesłuchania. Trudno się zgodzić z twierdzeniem Doktorantki, że nie ma

znaczenia, która z form nagrywania przesłuchania ma miejsce. Nagranie samego

dźwięku zawiera wszak znacznie mniej informacji niż nagranie obrazu i dźwięku.

Poza tym Doktorantka nie zawarła żadnych innych wniosków de lege lata i de

lege ferenda, co musi zaskakiwać w kontekście ożywionej obecnie debaty nad

gwarancyjnymi aspektami przesłuchania podejrzanego, np. zapewnieniem mu

prawa do korzystania z pomocy obrońcy.

IV. Strona formalna pracy

Strona formalna pracy nie nasuwa większych zastrzeżeń. Doktorantka

posługuje się dobrym językiem prawniczym. Sporadycznie jedynie zdarzają się

literówki (np. „zgormadzonym”, s. 12; „źródłom dowodnym”, s. 18;

„opportunieties”, s. 34; „Ich calem”, s. 39; „H. Osajda”, s. 70; „w takcie tej

czynności”, s. 255), błędy stylistyczne (np. „Jak już było wspomniane”, s. 34) czy

ortograficzne (np. „ten Sąd”, s. 76; „karze im się postąpić”, s. 104;

„funkcjonariusz policji” , s. 120).

Zdarzają się także kolokwializmy (np. „ustalenia są zasadniczo nic niewarte”,

„pojęcie to rozumiane jest w sposób raczej ujednolicony”, s. 48).

V. Metody badawcze
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Doktorantka posłużyła się przede wszystkim metodą empiryczną,

przeprowadzając ankietę wśród skazanych, prokuratorów i policjantów. Sposób

przeprowadzenia ankiet został należycie opisany, metodologia badań i wnioski

nie budzą istotnych zastrzeżeń. W pracy jako załącznik umieszczono także treść

ankiet.

W mniejszym zakresie wykorzystano metodę dogmatyczną, co dotyczy części

pierwszej. Nie można natomiast mówić o wykorzystaniu w części drugiej

rozprawy metody prawnoporównawczej, ponieważ nie dokonano porównania

regulacji prawnych, a jedynie zestawiono różne metody przesłuchań.

Wykorzystanie metod w kontekście postawionego celu pracy i hipotez można

zatem uznać za satysfakcjonujące.

VI. Wykorzystanie źródeł

W pracy przywołano wystarczającą liczbę źródeł, zarówno jeśli chodzi o

literaturę, jak i orzecznictwo. Z pewnością można było wszakże bardziej

wykorzystać orzecznictwo strasburskie i opracowania odnoszące się do

europejskich standardów przesłuchania podejrzanego. Co najmniej od wyroku w

sprawie Irlandia przeciwko Zjednoczonemu Królestwu z 1978 r. ETPC zajmuje

się wnikliwie stosowaniem niedozwolonych technik przesłuchania w kontekście

zarówno art. 3, jak i 6 EKPC.

Nie uwzględniono także szeregu istotnych polskich opracowań dotyczących

omawianego tematu, w szczególności: H. Kuczyńska, Pozycja procesowa

oskarżonego jako osobowego źródła dowodowego w Polsce i Anglii — rozważania

prawno-porównawcze, Studia Prawnicze 2019/2; Z. Muras, Wyjaśnienia

oskarżonego w procesie karnym i prawie karnym materialnym, Warszawa 2014

czy P. Pietrzak, M. Wawrzyńczak, Przesłuchanie świadka i

podejrzanego/oskarżonego w postępowaniu karnym — perspektywa

prawnoporównawcza, Warszawa 2021.
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VII. Konkluzja

Niezależnie od podniesionych wyżej uwag krytycznych oraz polemicznych

należy stwierdzić, że rozprawa doktorska Pani mgr Olgi Mazur jest z pewnością

opracowaniem interesującym, wartościowym, pokazującym odpowiednią wiedzę

i kompetencje w zakresie prowadzenia badań naukowych. Rozprawa ta

przedstawia stosowane na świecie techniki przesłuchań oraz pozwala wysunąć

szereg wniosków na temat polskiej praktyki w tym zakresie, a także proponuje

określone zmiany w zakresie praktyki przesłuchań, czym stanowi wkład do

obecnego stanu ustaleń naukowych w tym zakresie. Można zatem uznać, że

stanowi ona oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w rozumieniu art. 187

ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j.

Dz. U. z 2022 r., poz. 574 ze zm.).

Doktorantka wykazała się także ogólną wiedzą teoretyczną w zakresie nauk

prawnych oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, jak

wymaga tego art. 187 ust. 1 w/w ustawy.

Powyższe prowadzi do konkluzji, że zostały spełnione ustawowe

przesłanki stawiane przed osobą aspirującą do stopnia doktora nauk prawnych i

praca może zostać skierowana do publicznej obrony.
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